Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 8/2017
Pregão Presencial nº 7/2017
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para eventual contratação e
empresa para fornecimento de material hospitalar, para utilização nas unidades e
saúde do Município de Mercedes durante o exercício de 2017.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procuradori
Jurídica, com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoi ,
que são os responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim com
nas condições do Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇÃ
do certame para todos os fins de direito.

Mercedes, 07 d

Procurador Jurídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. ~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 ~

www.mercedes.pr.gov.br O O Ü 4 6 9--------------

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº
DATA:

045/2017.
07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 1 gais, e de
conformidade com o disposto no artigo 71, II, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 8/2017, na modalidade Pre ão, forma
Presencial, nº 7/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art, 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 8/2017, na modalidade Pre ão, forma
Presencial, nº 7/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi de idamente
ADJUDICADO pelo Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata e Sessão
Pública, tomando público seu resultado na forma que segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Hidramed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 3.223,85 (três mil, duzentos e vinte e três reais e oitenta e cinco cen avos)

LOTE02
Adjudicatário: Hidramed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais)

LOTE 03
Adjudicatário: Cicavel - Cirúrgica Cascavel Ltda - EPP
Valor Proposto: R$ 23.400,00 (vinte e três mi e quatrocentos reais)

LOTE04
Adjudicatário: Hidramed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 2.265,00 (dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais)

LOTE OS
Adjudicatário: Cicavel - Cirúrgica Cascavel Ltda- EPP
Valor Proposto: R$ 10. 797,00 (dez mil, setecentos e noventa e sete reais)

LOTE06
Adjudicatário: Efetive Produtos Médicos Hospitalares
Valor Proposto: R$ 15.937,95 (quinze mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e cinco
centavos)

LOTE07
Adjudicatário: Eco-Fannas Comércio de Medicamentos Ltda - EPP
Valor Proposto: R$ 7.043,00 (sete mil e quarenta e três reais)

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23 O

www.mercedes.pr.gov.br ~

p
0470

Município de Mercedes
Estado do Paraná

LOTE08
Adjudicatário: Eco-Farmas Comércio de Medicamentos Ltda - EPP
Valor Proposto: R$ 4.704,00 (quatro mil, setecentos e quatro reais)

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 5 (cinco)
dias úteis, comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de M rcedes a
fim de celebrar a competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contrat ção.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 07 de fevereiro de 2017.

rtlr ?~l l.,i;JCle~~M. Rambo fc;JJi
PREFEITA

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - PR. ~
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br __.Ü 4 71.

ANO:VII

DIÁRIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 045/2017

PORTARIA Nº 045/2017.
DATA: 07 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de c nformidade
com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 8/2017, na modalidade Pregão, forma P esencial, nº
7/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1º HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 8/2017, na modalidade Pregão, forma Presenci 1, nº 7/2017,
através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pregoei o aos seus
respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultado n forma que
segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Hidramed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 3.223,85 (três mil, duzentos e vinte e três reais e oitenta e cinco centavos)

LOTE 02
Adjudicatário: Hidramed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais)

LOTE 03
Adjudicatário: Cicavel - Cirúrgica Cascavel Ltda - EPP
Valor Proposto: R$ 23.400,00 (vinte e três mi e quatrocentos reais)

LOTE 04
Adjudicatário: Hidramed Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Valor Proposto: R$ 2.265,00 (dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais)

LOTE 05
Adjudicatário: Cicavel - Cirúrgica Cascavel Ltda - EPP
Valor Proposto: R$ 10.797,00 (dez mil, setecentos e noventa e sete reais)

LOTE 06
Adjudicatário: Efetive Produtos Médicos Hospitalares
Valor Proposto: R$ 15.937,95 (quinze mil, novecentos e trinta e sete reais e noventa e cinco centav s)

LOTE 07
Adjudicatário: Eco-Farmas Comércio de Medicamentos Ltda - EPP
Valor Proposto: R$ 7.043,00 (sete mil e quarenta e três reais)

LOTE 08
Adjudicatário: Eco-Farmas Comércio de Medicamentos Ltda - EPP
Valor Proposto: R$ 4.704,00 (quatro mil, setecentos e quatro reais)

Art. 2° CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinc ) dias úteis,
comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a competente
Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão !CP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br

Página 10

~
000472

.,
DIARIO OFICIA

MUNICÍPIO DE MERCEDES
O 1 ANO:Yll E...D-IÇ O Nº: 1234- 8 Pág(!)

www.mercedes.pr.gov.br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 07 de fevereiro de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA Nº 046/2017

PORTARIA Nº 046/2017
DATA: 07 DE FEVERREIRO DE 2017.

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de co formidade
com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 18/2017, na modalidade Pregão, forma Pr sencial, nº
16/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 18/2017, na modalidade Pregão, forma Pre encial, nº
16/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pre oeiro aos
seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultad na forma
que segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda. ME
Valor Proposto: R$ 3.325,60 (três mil, trezentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos)

LOTE 02
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda. ME
Valor Proposto: R$ 807,33 (oitocentos e sete reais e trinta e três centavos)

LOTE 03
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda. ME
Valor Proposto: R$ 893,98 (oitocentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos)

LOTE 04
Adjudicatário: Esser e Leonhardt Ltda.
Valor Proposto: R$ 847,75 (oitocentos e quarenta e sete reais e setenta e cinco centavos)

LOTE 05
Adjudicatário: Esser e Leonhardt Ltda.
Valor Proposto: R$ 1.950,90 (um mil, novecentos e cinquenta reais e noventa centavos)

LOTE 06
Adjudicatário: Esser e Leonhardt Ltda.
Valor Proposto: R$ 1.675,00 (um mil, seiscentos e setenta e cinco reais)

LOTE 07
Adjudicatário: Irmãos Esser Comércio de Alimentos Ltda. ME
Valor Proposto: R$ 647,00 (seiscentos e quarenta e sete reais)

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão !CP-Brasil e Protocolado com Carimbo de
Tempo SCT - BRY PODE.

O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site:
www.mercedes.pr.gov.br

Págin~

000473

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

045/2017.
07 de fevereiro de 2017.

Homologa o Procedimento licitatório nº 8/2017, na modalidade Pregão,
forma Presencial, nº 7/2017, através do Sistema de Registro de Pre os.

•o inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrónico do Muni ípio, noendereço: www.mercedes.pr.gov.br

,--
1
i PUBLICADO

8000 - CE.P 85.998-000 - Mercedes - PR.Rua Or. Oswa\do Cruz, 555 - Fone/Fax \45) 3~~b{ - CN?..\ 95.1í9.?,1?,IClClClí-23
e-mà\\'.m~~ceóe~@,me~ceci~!~~oe~-?r.ga\J.'m ~

V,JW'-N.111

-•.------

E 2017 · - EDIÇÃO 4383-O PRESENTE':
. ~ .,.. . ~ . . ,, ~ ' '

ilativo

imos 12 Meses)
cm Restos a Pagar

e....SO.(b)
0,00
.o.oo
0,00
0.00
o.oo
0,00
0,00
0,00
0.00
0,00
o.oo
0,00
0,00

580.330,61

26.747.479,04
2,17

1.604 .848,74 ·
1.524.606,31
1.444 .363,87

LVESDASILVA

•ESTRE 1
26.747.479.04

:OBREARCL

º·o,
16,
7,

ONIBILIDADE
MXALIQUIDA
"'-NTESDA
'CRIÇÃOEM
ros x PAGAR

NÃO
:ESSADOS
EXERCICIO

583,49

:ILVA

Cooperativa de Crédito, Poupança e
Investimento Aliança - Sicredi Aliança PR/SP

Diretoria Executiva de Administração e Finanças
Superintendência de Operações Administrativas
Gerência de Controladoria

~IUUUJ111111u1u1m1m1u111m11111111l!UUIUI■
RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇ.lo

Ao findannos mais um exerdcio prestamos contas aos senhores associados •dos resultados obtidos, em a.imprimento aos
dispositivos legais e ao estaMo soda!, divulgamos as Demonstrações Financeiras da Cooperativa de Crédito, Poupança e
InvestimentoAliança - Sicredi Aliança PR/SP relativas aoexerdcio findo em 31 de dezembro de 2016.

Seguindo os prinápais balizadores do coopera tivismo, em especial a "transparência na gestão•, esclarecemos aos nossos
associados a situação econômico-financeira e patrimonial da Coopera tiva, onde buscamos voltar o nosso trabalho para o
crescimento e expansão.

Planode Ne,6das

ACooperativa elaborou o plano de negócio e estudo de viabilidade econômica com vistas a ampliação da área de atuação, em
confonnldade com o disposto no artigo 12 da Res. CMN n• 4.434.

Informamos que as premissas constantes no plano de negócios e estudo de viabilidade econômica encaminhados ao Banco
Central foram alcançadas na totalidade, permanecendo acima da meta estimada, conforme demonstrado na planilha abaixo:

Dados Estimado 1 Realizado
Associados 28.063 38.315
Carteira de Ctédito • 178.454 310.688
Depósitos 223.027 321.n6
Patrimõnio Liquido 109.750 116.490
Capital 37.016 57.215
Resultado Antes das Destinações 14.542 19.854
Rentabilidade do Pl 13,25% 17,04%

• Saldo reduzido das provisões para operações de crédito.

Conselho de Administração e Diretoria

.;,~~ s·credi

vak>res em milhares de Reais

CONTINUAi--------.

WWW.

opresente
I~. .com.br_, Ile;~ VAI

SE SURPREENDER.

MUNIÇfplg DJM4ftfíH&.l CÃNDIQO RQNDON

ESTADO 00 PARANÁ

PROCESSO LICITATÔRIO n• 081'2017
RATIFICAÇÃODAJUSTIFICATIVAOE
DISPENSA deLICITAÇÃO n• 05/2017

o Prefeita do Munlclpio de Marechal ClndiOo Rondon, Estado do Paraná. em a.mprimento ao
disposto noArtigo 26, da Lei n• 8.666193, e tendo emvista o parecer Jurfdlco corroborado pela deliberaçao
da Comlsdode l.icbçõff , •urado no p(O()edimtnto Dlspenu n• 05/2017, para • Aqula lç.lo ct. uma
,oe411Mi,a marca Sttha moct.&oF8220, deetlnada para a a.e,..,._ deVlaç.lo • krvlçoe PúbUcoe, na
tomi a aeguínte:

OBJETO: Aqulatçaode wna~,. man::aStlhlmOdeloFS220, CINUnadaparaaS.Crwtarta
dti Vtaç.,•Servlç oe Públleoe, com p,uo de execuÇlo do contrato de 30 (trinta) dias e a entrega em ate
02 (do!$) dias, oonfotme a &04icitaçao da Secretaria de Vieçto e Serviçot, Públicot, ao valor total de RS
1.008,00 (Umm~. noveoenlo.• l'10\l'en ta e oito reais), coma amp,naAutoE~Romlt.oLti:ta., lnscritai
no CNPJ sob o n• 79,117.514I0001·93, nlabeleclda na Rua C.."- n• 909, oo Munlclpio de M•echlll
Clndklo Rondon, Estado doParan•.
FUNDAMENTOLEGAL:Conb'ataç.lorespa~a noArtioo 24, Inciso li, da Lei de lJeitaç6HeContrato. n•
8.888/ln, de21-06--93.
Gabinete do Prefeito, em 08 dec fewteltode 2017. (a.a.) MareioAndralRaut.r.PREFEn'O

PROCESSO UC ITATÔRIO n•012/20 17 ·
RATIFICAÇÃODAJUSTIFICATIVADE
OISPENSAct.LICITAÇÃO~0812017